
ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luis Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho–BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
ATO DE AUTORIZAÇÃO CME Nº 001/2024, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

Dispõe sobre a autorização de Servidores do 
Magistério Público Municipal de Serra do Ramalho, 
Estado da Bahia, para exercer o cargo de Diretor(a) 
e Vice-Diretor(a) Escolar das Unidades Escolares 
pertencentes ao Sistema Municipal de Educação de 
Serra do Ramalho, Estado da Bahia. 

O Conselho Municipal de Educação de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Lei 9.394/96, de acordo com a Lei n.º 77/1997 de Criação do Conselho 
Municipal de Educação, Lei nº 475/2020 de Organização do Sistema Municipal de Educação e Lei 
nº 521, de 12 de Setembro de 2022 que “dispõe sobre a Gestão Democrática da Rede Municipal 
de Ensino de Serra do Ramalho, Estado da Bahia e dá outras providências”, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar, no período de 06/05/2024 à 06/05/2026, os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados, para exercer o cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) Escolar, conforme Atos da 
COGESP nº13 de 22/04/2024, nº15 de 23/04/2024, nº17 de 24/04/2024, nº19 de 25/04/2024, nº21 
de 26/04/2024, nº22 de 29/04/2024, nº 23 de 02/05/2024, nº 24 de 02/05/2024 e nº 25 de 02/05/2024 
que “homologam os resultados finais dos processos eleitorais para escolha dos Planos de Gestão 
Escolar para o exercício das funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor escolar nas Unidades 
Escolares municipais de Serra do Ramalho-BA conforme determina o Edital nº 01/2024”, 
nomeados(as) através do Decreto nº 208 de 06/05/2024 que “Dispõe sobre a nomeação dos(as) 
servidores(as) para o exercício dos cargos de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das Unidades de 
Ensino de Serra do Ramalho para o mandato de 06/05/2024 à 06/05/2024”: 

UNIDADES DE ENSINO 
COMUNID

ADE 
NOME CARGO 

Escola Agro Deusdedit Cortez V da Silva Agrovila 01 Zenilda Moreira Magalhães Diretor(a) 

Escola Agro Deusdedit Cortez V da Silva Agrovila 01 Odair Ledo Neves Vice-diretor(a) 

Creche Municipal Kirla Ely de Jesus Pereira Agrovila 02 Eliene Pereira da Silva Diretor(a) 

Creche Municipal Kirla Ely de Jesus Pereira Agrovila 02 Arlet Simons Pereira Marques Vice-diretor(a) 

Mariléia Ferreira dos Santos Agrovila 02 José Paulo Machado Diretor(a) 

Escola Frei Francisco da Soledade Mar Agrovila 03 Edson Rego Guedes Diretor(a) 

Escola Frei Francisco da Soledade Mar Agrovila 03 Angelúcia Pereira de Castro Vice-diretor(a) 

Escola Getúlio Vargas Agrovila 04 Jane Clécia Ferreira Santana Diretor(a) 

Escola Prof. Joao Batista da Costa Agrovila 05 José Nilton dos Reis Brito Diretor(a) 

Escola Prof. Joao Batista da Costa Agrovila 05 Maria Do Socorro B. da Silva Vice-Diretor(a) 

Escola de 1º Grau Bom Jesus Agrovila 07 Silmária Ferreira dos Santos Maciel Diretor(a) 

Escola de 1º Grau Bom Jesus Agrovila 07 Simone Santos da Silva Vice-diretor(a) 

Escola Municipal Pequeno Polegar Agrovila 07 Valéria Alves Ferreira Cabral Diretor(a) 

Escola Nossa Senhora Aparecida Agrovila 08 Durval Gonçalves Ferreira Diretor(a) 

CEI Gabriela Rodrigues Pimenta Agrovila 09 Jorgina Silva de Souza Diretor(a) 



ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luis Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho–BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 

UNIDADES DE ENSINO 
COMUNID

ADE 
NOME CARGO 

CEI Gabriela Rodrigues Pimenta Agrovila 09 Naudir Pedra Pereira Santos Vice-diretor(a) 

Creche Proinfância Pequeno Aprendiz Agrovila 09 Maria Zivanilda de Moura Souza Diretor(a) 

Creche Proinfância Pequeno Aprendiz Agrovila 09 Edvânia Santos da SIlva Vice-diretor(a) 

Escola Castro Alves Agrovila 09 Edmundo Aragão dos Santos Diretor(a) 

Escola Castro Alves Agrovila 09 Joelma Pereira Pinto Vice-diretor(a) 

Escola Castro Alves Agrovila 09 Fernando Macedo Sales Vice-diretor(a) 

Escola Prof. Fábio dos Santos Barbosa Agrovila 09 Ana dos Santos Souza Diretor(a) 

Grupo Escolar Dr. Eduardo Martini Agrovila 09 Claudete Vieira Do Nascimento Diretor(a) 

Grupo Escolar Dr. Eduardo Martini Agrovila 09 Elaine Ferreira Dourado Santos Vice-diretor(a) 

Escola Francisco Soares de Sousa Agrovila 10 Eva Alves de Araújo Silva Diretor(a) 

Escola Sagrado Coração de Jesus Agrovila 10 Gildemar Rodrigues de Souza Diretor(a) 

Escola Sagrado Coração de Jesus Agrovila 10 Jailtom Marques da Costa Vice-diretor(a) 

Escola Padre José de Anchieta Agrovila 11 Lucineide Souza Lapa Diretor(a) 

Escola Joaquim José da Silva Xavier Agrovila 13 Janaina Sateles Nascimento Diretor(a) 

Escola João Paulo II Agrovila 14 Cláudia Caetano de Sousa Diretor(a) 

Escola Maria Quitéria de Jesus Medeiros Agrovila 17 Paulo Gonçalves Ferreira Diretor(a) 

Educandário de 1º Grau Sr. Do Bonfim Agrovila 18 Edilza Alves da Silva Diretor(a) 

Escola Irmã Petronila Muller Agrovila 21 Dalvenice Nunes dos Santos Diretor(a) 

Escola Manoel Bandeira Agrovila 22 Welder de Souza Araújo Diretor(a) 

Escola Municipal São Sebastião Boa Vista Marlene Pereira de Oliveira Diretor(a) 

Escola Municipal José Caraíbas Campinhos Vâneci Vieira Borges Diretor(a) 

Escola Municipal Marcos Freire CSB Creane dos Santos Rodrigues Diretor(a) 

Escola Municipal Bartolomeu Guedes Fechadinha Noêmia Luiza Guedes de Souza Diretor(a) 

Escola São José Palmas Givanilda Rocha Valentim Diretor(a) 

Escola Municipal Nossa Senhora Aparecida Pambu Marise Alves Silva Martins Diretor(a) 

Art. 2º - Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.  

Presidência do Conselho Municipal de Educação de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, em 06 
de maio de 2024. 

________________________________________________ 
INAIARA ALVES ROLIM 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 
Serra do Ramalho - BA 


